
laikai vaikams   2019 m. sausis 

 
 
 

 

 
Kotryna Jogailaitė buvo Jogailos proanūkė. Ji susituokė 
su Švedijos karaliumi ir tapo Švedijos karaliene. 

Kotryna Jogailaitė su sūnumi Žygimantu ir vyru Jonu III Vaza. 
(wikipedia nuotr.) 

 
Ji buvo labai turtinga. Jos kraitis aprašytas vestuviniame 
dokumente. Pvz., aprašyta viena antkaklė su keturiomis 
deimantinėmis rožėmis, dviem rubino rožėmis, trylika 
perlų ir smaragdo bei rubino plokštelėmis.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Švedijos karalienės Kotrynos sarkofagas. (wikipedia nuotr.) 
 

Tačiau niekas nežino, kur dingo jos turtas. Iki šiol buvo 
rastas tik vienas jos papuošalų – auksinis pakabukas su 
deimantine "C" raide. Jis buvo rastas atvėrus 
jos sarkofagą Upsalos katedroje.  
 
Švedų istorikė Eva Mattsson mano, kad ji rado Kotrynos 
Jogailaitės vestuvinę karūną tyrinėdama istorinius 
dokumentus. Vienas dokumentas aprašė dvi karūnas: 
kunigaikščio ir kitą – paauksuoto sidabro, kuri turėjo 
būti Kotrynos vestuvinė karūna. Kur dingo ta karūna?  
 
Istorikė žinojo, kad Kotrynos vyras jai pastatė pilį 
netoli Skallviko miestelio. Ji taip pat žinojo, kad 

Kotrynos dukra Ona ilgą laiką ten 
gyveno ir Skallviko bažnyčiai 
 
padovanojo kažkokią karūną. Kai istorikė Mattsson 
nuvyko į bažnyčią ir pamatė karūną, įsitikino, jog tai – 
karalienės Kotrynos vestuvinė karūna. 

 
 
 
 
 
Skallviko bažnyčioje rasta 
karūna. (lrt.lt nuotr.) 
 
 
Istorikė jau 12 metų 
tyrinėja Kotrynos 
biografiją. Jos 

nuomone, Kotryna padarė didelę įtaką Švedijos kultūrai. 
Ji su vyru pastatė daugybę Renesanso stiliaus pilių, tarp 
jų ir Drottningholmo pilį. 

Eva Mattsson pasakoja žmonėms apie Kotryną Jogailaitę. (lrt.lt nuotr.) 

 
Drottningholmo pilis. (wikipedia nuotr.) 

 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie Kotryną Jogailaitę? Ar 
manai, kad bus kada nors rastas jos dingęs kraitis? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2019 m. sausis 
 
 

 

Žodynėlis 

proanūkė: trečios kartos palikuonis; great-granddaughter 

Švedija: šalis Skandinavijos pusiasalyje; Sweden 

kraitis: turtas, atiduodamas dukrai, kai ji išteka; dowry 
 
antkaklė: kaklo puošmena; necklace 
 
rubinas: raudonos spalvos brangakmenis; ruby 
 
smaragdas: žalios spalvos brangakmenis; emerald 
 
plokštelė: diskas; disk 
 
pakabukas: ant grandinėlės pakabinta kaklo puošmena; pendant 
 
sarkofagas: akmeninis karstas; sarcophagus 
 
Upsala: ketvirtas pagal dydį Švedijos miestas 
 
Skallvikas:  miestelis netoli Stegeborg pilies, kur gimė Jonas III Vaza 
 
įtaka: poveikis; influence 
 
Renesansas: Europos laikotarpis (nuo XIV iki XVII amžiaus), laikomas perėjimu iš viduramžių į Naujųjų laikų istoriją. 
Renesansas prasidėjo kaip kultūrinis judėjimas Italijoje vėlyvaisiais viduramžiais, vėliau išplito po visą Europą; 
Renaissance 
 
 
 


